InfoJuridica

Procuraduria de ln AdministraciGn

Datos Generales

Gaceta N°: 16427

Fecha de la Gaceta: 19/08/1969

Norma: DECRETO DE GABINETE
NUumero de Norma: 235
Fecha de la Norma: 30/07/1969

Autoridad: JUNTA PROVISIONAL DE
GOBIERNO

Vigencia: A PARTIR DE SU PROMULGACION

Titulo: POR EL CUAL SE SUBROGA LA LEY N°. 37 DE 31 DE ENERO DE 1961, ORGANICA DEL INSTITUTO DE
RECURSOS HIDRAULICOS Y ELECTRIFICACION.

(@l i1 Por medio del referido Decreto de Gabinete se cred el Instituto de Recursos Hidraulicos y Electrificacion
io: (IRHE), se le sefalaron funciones y atribuciones, y se dictaron disposiciones relacionadas con el patrimonio,
administracion, Junta Directiva y funcionamiento de dicha institucion del Estado. TEMAS RELACIONADOS:
INSTITUTO DE RECURSOS HIDRAULICOS Y ELECTRIFICACION, ELECTRICIDAD, DECRETO DE
GABINETE, JUNTA PROVISIONAL DE GOBIERNO, DISTRIBUCION ELECTRICA, ENERGIA ELECTRICA,
RECURSOS HIDRAULICOS.

Temas Relacionados

DECRETO DE GABINETE

DISTRIBUCION ELECTRICA

ELECTRICIDAD

ENERGIA ELECTRICA

INSTITUTO DE RECURSOS HIDRAULICOS Y ELECTRIFICACION
JUNTA PROVISIONAL DE GOBIERNO

RECURSOS HIDRAULICOS

Referencias

DECRETO DE GABINETE 235

REFERENCIAS POSTERIORES:

Norma No.de Fechade No. de Fechade  Afectacion Comentario
Norma Norma Gaceta Gaceta

DECRETO DE GABINETE 235

REFERENCIAS POSTERIORES:
Norma No. de Fecha de No. de Fechade  Afectacion Comentario

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 01:02:49
Péagina: 1/3




LEY

Norma
6

Norma
03/02/1997

Gaceta
23220

Gaceta
05/02/1997

DEROGADO
POR

Este Decreto de Gabinete fue derogado por la
Ley nimero 6 de 3 de febrero de 1997.

LEY

09/02/1995

22724

14/02/1995

ADICIONAD
oYy
MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Este Decreto de Gabinete fue adicionado con los
literales k), 1), m) y n) en el Articulo 2 y con el
Articulo 6-A, y modificado en el literal c) del
Articulo 2, los literales g) y h) del Articulo 17, los
literales k) y ) del Articulo 21 y el Articulo 25, por
la Ley nimero 6 de 9 de febrero de 1995.

LEY

35

13/09/1977

18431

30/09/1977

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

El Articulo 9 de este Decreto de Gabinete fue
modificado por la Ley numero 35 de 13 de
septiembre de 1977.

LEY

45

05/08/1976

18158

24/08/1976

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

El literal I) del Articulo 17 de este Decreto de
Gabinete fue modificado por la Ley nimero 45
de 5 de agosto de 1976.

LEY

75

15/12/1975

18027

13/02/1976

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

El Articulo 9 de este Decreto de Gabinete fue
modificado por La Ley nimero 75 de 15 de
diciembre de 1975.

LEY

37

01/08/1975

17904

13/08/1975

SUBROGAD
O PARCIALM
ENTE POR

El parrafo primero del Articulo 12 de este
Decreto de Gabinete fue subrogado por la Ley
namero 37 de 1 de agosto de 1975.

LEY

51

16/05/1974

17616

17/06/1974

SUBROGAD
O PARCIALM
ENTE POR

El Articulo 19 de este Decreto de Gabinete fue
subrogado por la Ley nimero 51 de 16 de mayo
de 1974.

DECRETO
DE
GABINETE

106

29/06/1972

17136

06/07/1972

DEROGADO
Y SUBROGA
DO PARCIAL
MENTE POR

Este Decreto de Gabinete fue subrogado en los
literales b), d) y e) del Articulo 26 y el Articulo 27,
y derogado en el literal c) del Articulo 26, por el
Decreto de Gabinete nimero 106 de 29 de junio
de 1972.

DECRETO
DE
GABINETE

215

26/06/1970

16636

30/06/1970

DEROGADO
Y
MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Este Decreto de Gabinete fue modificado
modificé en el ordinal 7 del Articulo 12, el literal
e) del Articulo 14 y el literal I) del Articulo 17, y
derogado en el literal f) del Articulo 2, por el
Decreto de Gabinete nimero 215 de 26 de junio
de 1970.

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma

LEY

No. de

Norma

Fecha de
Norma

31/01/1961

No. de

Gaceta

14335

Fecha de
Gaceta

22/02/1961

Afectacion

SUBROGA

Comentario

Este Decreto de Gabinete subrog6é la Ley
namero 37 de 31 de enero de 1961.

Jurisprudencia Constitucional

Fecha del Fallo

Titulo del Fallo

Explicacion del Fallo

26/12/1996

Demanda de Inconstitucionalidad
formulada por el Licdo. Leopoldo

DECLARA QUE NO ES
INCONSTITUCIONAL el articulo 4° del

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 01:02:49
Pagina: 2/3



Castillo en nombre y representacion del |Decreto de Gabinete N° 235 de 30 de
sefior Ubaldo Antonio Barria contra el |julio de 1969.

articulo 4 del Decreto de Gabinete 235

de 30 de julio de 19609.

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 01:02:49
Pagina: 3/3


http://www.tcpdf.org

