

## Datos Generales

Gaceta N°:	16427
Fecha de la Gaceta:	19/08/1969
Norma:	DECRETO DE GABINETE
Número de Norma:	235
Fecha de la Norma:	30/07/1969
Autoridad:	JUNTA PROVISIONAL DE GOBIERNO
Vigencia:	A PARTIR DE SU PROMULGACION

Título:	POR EL CUAL SE SUBROGA LA LEY N°. 37 DE 31 DE ENERO DE 1961, ORGANICA DEL INSTITUTO DE RECURSOS HIDRAULICOS Y ELECTRIFICACION.
Comentario:	Por medio del referido Decreto de Gabinete se creó el Instituto de Recursos Hidráulicos y Electrificación (IRHE), se le señalaron funciones y atribuciones, y se dictaron disposiciones relacionadas con el patrimonio, administración, Junta Directiva y funcionamiento de dicha institución del Estado. TEMAS RELACIONADOS: INSTITUTO DE RECURSOS HIDRAULICOS Y ELECTRIFICACION, ELECTRICIDAD, DECRETO DE GABINETE, JUNTA PROVISIONAL DE GOBIERNO, DISTRIBUCION ELECTRICA, ENERGIA ELECTRICA, RECURSOS HIDRAULICOS.

## Temas Relacionados

DECRETO DE GABINETE
DISTRIBUCION ELECTRICA
ELECTRICIDAD
ENERGIA ELECTRICA
INSTITUTO DE RECURSOS HIDRAULICOS Y ELECTRIFICACION
JUNTA PROVISIONAL DE GOBIERNO
RECURSOS HIDRAULICOS

## Referencias

<b>DECRETO DE GABINETE 235</b>						
<b>REFERENCIAS POSTERIORES:</b>						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
<b>DECRETO DE GABINETE 235</b>						
<b>REFERENCIAS POSTERIORES:</b>						
Norma	No. de	Fecha de	No. de	Fecha de	Afectación	Comentario

	Norma	Norma	Gaceta	Gaceta		
LEY	6	03/02/1997	23220	05/02/1997	DEROGADO POR	Este Decreto de Gabinete fue derogado por la Ley número 6 de 3 de febrero de 1997.
LEY	6	09/02/1995	22724	14/02/1995	ADICIONADO Y MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Este Decreto de Gabinete fue adicionado con los literales k), l), m) y n) en el Artículo 2 y con el Artículo 6-A, y modificado en el literal c) del Artículo 2, los literales g) y h) del Artículo 17, los literales k) y l) del Artículo 21 y el Artículo 25, por la Ley número 6 de 9 de febrero de 1995.
LEY	35	13/09/1977	18431	30/09/1977	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El Artículo 9 de este Decreto de Gabinete fue modificado por la Ley número 35 de 13 de septiembre de 1977.
LEY	45	05/08/1976	18158	24/08/1976	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El literal l) del Artículo 17 de este Decreto de Gabinete fue modificado por la Ley número 45 de 5 de agosto de 1976.
LEY	75	15/12/1975	18027	13/02/1976	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El Artículo 9 de este Decreto de Gabinete fue modificado por La Ley número 75 de 15 de diciembre de 1975.
LEY	37	01/08/1975	17904	13/08/1975	SUBROGADO PARCIALMENTE POR	El párrafo primero del Artículo 12 de este Decreto de Gabinete fue subrogado por la Ley número 37 de 1 de agosto de 1975.
LEY	51	16/05/1974	17616	17/06/1974	SUBROGADO PARCIALMENTE POR	El Artículo 19 de este Decreto de Gabinete fue subrogado por la Ley número 51 de 16 de mayo de 1974.
DECRETO DE GABINETE	106	29/06/1972	17136	06/07/1972	DEROGADO Y SUBROGA DO PARCIALMENTE POR	Este Decreto de Gabinete fue subrogado en los literales b), d) y e) del Artículo 26 y el Artículo 27, y derogado en el literal c) del Artículo 26, por el Decreto de Gabinete número 106 de 29 de junio de 1972.
DECRETO DE GABINETE	215	26/06/1970	16636	30/06/1970	DEROGADO Y MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Este Decreto de Gabinete fue modificado modificó en el ordinal 7 del Artículo 12, el literal e) del Artículo 14 y el literal l) del Artículo 17, y derogado en el literal f) del Artículo 2, por el Decreto de Gabinete número 215 de 26 de junio de 1970.

### DECRETO DE GABINETE 235

#### REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	37	31/01/1961	14335	22/02/1961	SUBROGA	Este Decreto de Gabinete subrogó la Ley número 37 de 31 de enero de 1961.

## Jurisprudencia Constitucional

Fecha del Fallo	Título del Fallo	Explicación del Fallo
26/12/1996	Demanda de Inconstitucionalidad formulada por el Licdo. Leopoldo	DECLARA QUE NO ES INCONSTITUCIONAL el artículo 4º del

Castillo en nombre y representación del señor Ubaldo Antonio Barria contra el articulo 4 del Decreto de Gabinete 235 de 30 de julio de 1969.	Decreto de Gabinete N° 235 de 30 de julio de 1969.
--	--